[image: image1.jpg]

RESOLUÇÃO Nº.  01 - CONSEPE, DE 24 JANEIRO DE 2017
Aprova “ad referendum” do CONSEPE, o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Matemática - Licenciatura, Modalidade a Distância – EaD, da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM.

O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições “ad referendum”,
 RESOLVE:
Art. 1º Aprovar o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Matemática - Licenciatura, Modalidade a Distância – EaD, desta instituição.
Parágrafo único – O Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Matemática  - Licenciatura, Modalidade a Distância – EaD, contempla os elementos básicos indicados nas orientações gerais das Diretrizes Curriculares Nacionais dos cursos de graduação, a saber: objetivos, perfil do egresso, competências e habilidades, proposta pedagógica, organização curricular, estágio supervisionado, prática como componente curricular e atividades teórico-práticas – Atividades Acadêmico-Científico Culturais (AACC).

Art. 2º o Projeto Pedagógico do Curso contempla carga horária total de  3270h (três mil duzentos e setenta horas), incluídas 405h (quatrocentos e cinco horas) de estágio supervisionado, 405h  (quatrocentos e cinco horas) de prática como componente curricular e 210h (duzentos e dez horas) de atividades teórico-práticas – Atividades Acadêmico-Científico Culturais (AACC), para integralização no tempo mínimo de 4 (quatro) e máximo de 6 (seis) anos.

Art. 3º O Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Matemática – Licenciatura, Modalidade a Distância – EaD, encontra-se anexo a esta Resolução e terá vigência a partir do 1º semestre de 2017.

Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação pelo CONSEPE, revogadas as disposições em contrário.

CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES
[image: image2.jpg]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão
Assunto: Aprova “ad referendum” do CONSEPE, o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Matemática - Licenciatura, Modalidade a Distância – EaD, da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri – UFVJM.

Referendada na 101ª sessão do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, realizada em 02/02/2016.

Diamantina, 02 de fevereiro de 2017.

Gilciano Saraiva Nogueira